
Adriano Baldan

Elena Pol Presente

Presente

Presente

Leila Amer Assente

Presente

Mattia Bertesina

Antonio Lazzari Presente

Presente

COMUNE DI VAL LIONA
Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2023-2025 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI 2023-2024

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di dicembre, alle ore 19:00, a seguito di
convocazione del Sindaco, recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è riunito presso la sede
municipale di San Germano dei Berici il Consiglio comunale in Prima convocazione, seduta
Pubblica e sessione Ordinaria, sotto la presidenza del prof. Maurizio Fipponi:

Eseguito l’appello è quanto segue:
Presenti / Assenti

Alberto Etenli Presente

Marta Preto Martini

Valentina Guiotto

Giampaolo Chiodi Presente

Presente

Presente

Paolo Bertolucci Presente

Maurizio Fipponi

Presenti n.   12 - Assenti n.    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett a), del D.Lgs. n. 267/2000,  il Segretario
Comunale dr.ssa Erika Grande.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Maurizio Fipponi nella sua qualità di Sindaco, invita
il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Gianni Gusella Presente

Marzio Bomitali

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 22-12-2022

COPIA

Deliberazione n. 57 del 22-12-2022



Sindaco descrive la proposta. Dà conto del mancato finanziamento di alcune opere, che causa la

variazione al programma triennale OOPP. E’ stata spostata la previsione della realizzazione della

pista ciclabile di via Roma, vito il mancato finanziamento. Si sono inseriti maggiori interventi di

manutenzione di strade comunali. Le restanti previsioni sono invariate.

Aperta la discussione intervengono:

Cons. Bertolucci afferma che l’intervento del percorso ciclopedonale via Roma poteva non essere

rinviato, si poteva recuperare. Piazza Marconi domina su tutto, ma non è impellente. Le promesse

della campagna elettorale andrebbero mantenute: a San Germano non c'è in ingresso un segnale

lampeggiante, per chi la percorre in auto non c'è la percezione della velocità da tenere ed è

pericolosa per ciclisti e pedoni. Non si è d'accordo nello spostare la pista. Si preannuncia il voto

contrario.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l’introduzione del Sindaco e la conseguente discussione;

PREMESSO che:
l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino “il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali” di singolo importo superiore a 100.000 euro, nel rispetto dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;
il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
il Consiglio comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP)
ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui
vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che, a
differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di
previsione ma un atto a se stante da approvarsi prima del bilancio;
nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare
riferimento al piano opere pubbliche;

PRESO atto che è necessario approvare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2023-2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023, oltre che il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato d.lgs. 50/2016;

RICHIMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, con cui
si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 22-12-2022



triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali, nonché degli aggiornamenti annuali;

DATO atto che:
la Giunta comunale ha adottato il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2023-2024, e i relativi elenchi
annuali, con deliberazione n. 99 del 18.10.2022;
gli schemi degli atti adottati, di cui sopra, sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune
di Val Liona nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Opere Pubbliche” – “Atti di
programmazione delle opere pubbliche”;
l’avviso di adozione, con i relativi allegati, è stato pubblicato all’albo pretorio, pubblicazione n.
667 del 20.10.2022, per 30 giorni così che ogni cittadino potesse presentare eventuali
osservazioni e/o proposte di modificazioni e/o integrazioni;
nei termini previsti dall’avviso non sono pervenute osservazioni e/o proposte di modificazioni
e/o integrazioni da parte di terzi;

CONSIDERATO che lo schema dei programmi è stato predisposto identificando e quantificando il
quadro dei bisogni e delle relative esigenze; individuando gli interventi necessari al loro
soddisfacimento; prevedendo un ordine della priorità, atte a migliorare il livello di fruibilità da parte
della collettività delle infrastrutture tecnologiche, ambientali e patrimoniali; garantendo livelli di
efficienza ed efficacia ed economicità degli interventi programmati in risposta alle necessità ed alle
esigenze del cittadino, in termini di funzionalità e sicurezza;

PRECISATO che, a seguito della predisposizione del bilancio 2023-2025, si rende necessario
procedere con le seguenti modifiche al piano triennale delle opere pubbliche, precedentemente
adottato con la deliberazione di Giunta comunale n. 99/2022:
- inserimento dell’opera pubblica “Percorso pedonale e ciclabile di via Roma” nell’esercizio 2024
(anziché nel 2023);
- adeguamento (in aumento) del valore dell’opera pubblica denominata “Manutenzione
straordinaria strade comunali”, prevista nell’esercizio 2025, che passa da € 140.000,00 ad €
163.000,00.

RITENUTO di approvare il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023-2025,
comprensivo dell'elenco annuale 2023, ed il programma biennale degli acquisiti di beni e servizi
2023-2024;

VISTO, pertanto, il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023-2025,
comprensivo dell'elenco annuale 2023, ed il programma biennale degli acquisiti di beni e servizi
2023-2024, allegati alla presente, redatti dal Responsabile del Servizio Area Tecnica, composti dai
seguenti elaborati:
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025
a) Scheda A “QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA”;
b) Scheda B “ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE”;
c) Scheda C “ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI”;
d) Scheda D “ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA”;
e) Scheda E “INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE”;
f) Scheda F “ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI”;
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024
g) Scheda A “QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 22-12-2022



h) Scheda B “ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA”;
i) Scheda C “ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL
PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI”;

VISTI il D.lgs. 18.04.2016, n. 50, ed il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
16.01.2018, n. 14;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente deliberazione
ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.
267/2000;

VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs.
267/2000 e dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016;

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:
Presenti: n. 12
Votanti: n. 12
Astenuti: n. /
Favorevoli: n. 8
Contrari: n. 4 (Bertolucci, Chiodi, Etenli, Lazzari)

DELIBERA

di approvare, per le ragioni espresse in parte narrativa, gli allegati programma triennale delle1)
opere pubbliche per gli anni 2023-2025, comprensivo dell'elenco annuale 2023, e il programma
biennale degli acquisiti di beni e servizi 2023-2024, composti dai seguenti elaborati:

I) PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025
a) Scheda A “QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA”;

b) Scheda B “ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE”;
c) Scheda C “ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI”;
d) Scheda D “ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA”;
e) Scheda E “INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE”;
f) Scheda F “ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI”;

II) PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024
g) Scheda A “QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA”;

h) Scheda B “ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA”;
i) Scheda C ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL
PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI”;

di dare atto che gli allegati programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023-2025,2)
comprensivo dell'elenco annuale 2023, e il programma biennale degli acquisiti di beni e servizi
2023-2024, costituiscono parte integrante del Documento di Programmazione 2023-2025;

 di dare atto che le previsioni finanziarie di entrata e spesa, relative ai programmi di cui al punto3)
1, trovano puntuale e coerente applicazione nello schema di bilancio di previsione finanziario
2023-2025 onde assicurare la coerenza degli strumenti di programmazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 22-12-2022



di disporre che il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023-2025,4)
comprensivo dell'elenco annuale 2023, siano pubblicati sul sito istituzionale comunale, sul sito
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio regionale, ai
sensi dell’art. 21, comma 7, del D.lgs. 50/2016;

di pubblicare l’allegato programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023-2025,5)
comprensivo dell'elenco annuale 2023, e il programma biennale degli acquisiti di beni e servizi
2023-2024, sul sito istituzionale del Comune di Val Liona nella sezione “Amministrazione
Trasparente” – “Opere Pubbliche” – “Atti di programmazione delle opere pubbliche”;

di dichiarare, con successiva votazione avente l’esito sotto riportato, la presente deliberazione6)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, vista
l’urgenza di approvare il conseguente schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025:

Presenti n. 12 Votanti n. 12 Favorevoli n. 8 Contrari n. 4 (Bertolucci, Chiodi, Etenli, Lazzari)
Astenuti n. /

I pareri, qualora espressi sulla proposta numero 65 del 15-12-2022, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sono stati sottoscritti
digitalmente a norma del D.Lgs 07.03.2005 n. 82 (CAD) ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 22-12-2022



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to prof. Maurizio Fipponi F.to dr.ssa Erika Grande

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi
del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 22-12-2022



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE 2023-2025 E DEL PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to Storato Evelin

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 22-12-2022



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE 2023-2025 E DEL PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to Bellini Gianna

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 22-12-2022



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 57 del 22-12-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE 2023-2025 E DEL PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 30-12-2022 fino al 14-01-2023 con numero di registrazione 888.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 22-12-2022



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 57 del 22-12-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE 2023-2025 E DEL PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI VAL LIONA li 10-01-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 22-12-2022


